¹¹ J. F. Domínguez Domínguez, "Sobre la latinidad de Cipriano de la Huerga (c. 1510-1560)", *Actas del II Simposio internacional sobre Humanismo y pervivencia del mundo clásico (Alcañiz, 1995)*, en prensa.

ta de las obras de Cicerón. Los múltiples prontuarios ciceronianos, así como el recurso individual al citado *cartapacio* sin duda favorecían el afán de la *imitatio* ciceroniana.

2.1. Cicerón en el Comentario al salmo 38

Descubrimos en este *Comentario* algunas nuevas reminiscencias de los discursos del Arpinate, presente desde la primera línea del opúsculo:

Cum in gravem morbum et periculosam aegritudinem regius propheta... incidisset (1r)

Cf. Cic. *Cluent.* 198 in morbum gravem periculosumque incidit; *ibid.* 175; etc.

et pietati et religioni infenso animo sunt et inimico (6r)

Cf. Cic. *Verr.* 2, 2, 149 quod eos infenso animo atque inimico venisse dicatis

fuit tamen illius animus (tametsi innocentiae et integritatis plenus) nefariorum scelere et improbitate tentatus (17r)

Cf. Cic. *Cael.* 55 Domus autem illa quae temptata esse scelere isto nefario dicitur plena est integritatis, dignitatis...

si neque ab officio neque a religione declinasset ille (sc. Paulus) (18r); (Abraham)... neque a religione et officio declinaverit unquam (93v)

Cf. Cic. *Verr.* 2, 3, 2 si qua in re ipse ab religione officii declinarit

cum... fama percrebuisset et ad illorum pervenisset aures (28r)

Cf. Cic. *Verr.* 2, 4, 68 cum haec fama... percrebuerit; *ibid.* 2, 4, 94; *Sull.* 12 vix ad auris meas... fama pervenit

quasi nullus maeror dignus in tanta calamitate inveniri posset (36v)

Cf. Cic. *Quinct.* 94 qui maeror dignus inveniri in calamitate tanta potest?

filii Dei interim quod in terris tanquam in aliena civitate peregrinantur (92v)

Cf. Cic. *Rab.perd.* 28 ut peregrinari in aliena civitate... videre

No faltan tampoco otros ecos evidentes de los tratados tanto filosóficos como retóricos de Cicerón. He aquí algunas muestras:

Nemo qui... vel mediocriter fuerit instructus, ignorat...(32r-v)

Cf. Cic. *Tusc.* 2, 7 quid sentiant ii..., nemo ne mediocriter quidem doctus ignorat

lentius enim disputantur quae sunt obscuriora (37r)

Cf. Cic. *parad.* 10 haec videri possunt odiosiora, cum lentius disputantur

magna cum voluptate applicatas occupationes (54v)

Cf. Cic. *inv.* 1, 36 studium est... animi assidua et vehementer ad aliquam rem *adplicata magna cum voluptate occupatio*; cf. *ibid.* 2, 31.

Ego enim... in spem cogitationemque meliorem inductus (71r)

Cf. Cic. *Lael.* 59 (*amici est*) efficere ut amici iacentem animum excitet *inductaque <in> spem cogitationemque meliorem*